¹ Anonym. Sic. rer. auctor. Nang. in gest. S. Lud. hoc an. Ricor. Hist. Flor. c. 107. Jo. Villan. l. VI. c. 8. et seq. Ptolem. Lucen. l. XXII. c. 17. — ² Ricor. et Vidan. ubi sup.

¹ Ricor. Hist. Flor. c. 168. — ² Jo. Vill. c. 81. et alii. — ³ Monac. Pad. Chr. l. III. Bonf. Hist. Tarvis. l. V. hoc an. et alii.

(1) Praelium illud memorandum Senenses inter ac Florentinos, iisque adjunctos Lucenses commissum fuisse hujus anni die IV Septembris adnotat velus auctor Chronici Senensis, vulgati *Rer. Italic.* tom. XV. Porro infelici hoc praelio Florentinorum ac Lucensium res plane attritas fuisse historici omnes narrant, nec silet annalista. Quot vero e Florentinis Lucensibusque ceciderint, non sane convenit inter plures, cum Senensis chronici auctor ultra decem in liti casos, undecim nulla captos scribat; alii ad XV millia captos memorant. Sed de numero parum curandum cum de re constet, nam Senenses Florentinorum artem montem Aleinum everterunt, ac eorundem Florentinorum oppida XXV:1 arserunt. Demum Pisarum urbs Florentinorum jugum excussit.

rias piorum poenas ad crimina expianda susceptas digrediamur (1).

6. *De Flagellantium hæresis origine, dilata-tione, et erroribus.* — Insuetæ poenitentiae arden-tissimo spiritu concussam totam Italiam, quæ in flagitiorum cœna antea volutabatur, ac flagrantis-simæ pietatis sensu delibatos populos se flagellis publice cedere cœpisse, ac divinam misericordiam abscissis singulis inelamare, remque Perusii primum, dein Romæ inchoatam, universos Italiae populos pervasisse, narrat monachus Patavinus : « (2) In tantum itaque timor Christi irruit super eos, quod nobiles pariter et ignobiles, senes et ju-venes, infantes etiam quinque annorum nudi per plateas civitatum, opertis tantumdem pudendis, deposita verecundia, bini processionaliter incede-bant ; singuli flagellum in manibus de corrigiis continentes, et cum gemitu et ploratu se acriter super scapulis usque ad effusionem sanguinis verberantes : et effusis fontibus lacrymarum, ac si corporalibus oculis ipsam Salvatoris cernerent passionem, misericordiam Dei et Genitricis ejus auxilium implorabant : suppliciter deprecantes, ut qui innumeris poenitentibus est placatus, et ip-sis iniquitates proprias cognoscentibus parcere dignaretur. Non solum itaque in die, verum etiam in nocte cum cereis accensis, in hyeme asperrima, centeni, milleni, decem millia quoque per civita-tes et Ecclesias currebant, et se ante altaria humi-liter prosternebant, præcedentibus eos sacerdotibus cum crucibus et vexillis. Similiter in villis et oppidis faciebant, ita quod a vocibus clamantium ad Dominum resonare videbantur simul campe-stria et montana.

7. « Siluerunt tunc temporis omnia musica

instrumenta, et amatoriae cantilenæ : sola cantio poenitentium lugubris audiebatur ubique, tam in civitatibus quam in villis : ad cujus flebilem mo-dulationem corda saxea movebantur, et obstinato-rum oculi se a lacrymis non poterant continere. Mulieres quoque tantæ devotionis fuerunt minime expertes, sed in cubiculis suis non tantum popu-lares, sed etiam matronæ nobiles et virgines deli-catæ, cum omni honestate hæc eadem faciebant. Tunc fere omnes discordes ad concordiam redie-runt : usurarii et raptores male ablata restituere festinabant, cæterisque diversis criminibus invo-luti, peccata sua humiliter confitentes, se a suis vanitatibus corrigebant. Aperiebantur carceres, dimittebantur captivi, et exules redire ad propria sunt permisi : tanta enim opera sanctitatis et mi-sericordiæ, tam viri quam feminae ostendebant, ac si timerent, quod divina potentia ipsos vellet igne cœlesti consumere, vel hiatu terræ subito absor-bere, aut conculcere vehementissimo terræ motu, seu aliis plagis, quibus divina justitia se ulcisci de peccatoribus consuevit. Super ista vero poenitentia repentina, quæ ultra etiam fines Italiae per diver-sas provincias est diffusa, non solum viri medio-eres, sed et sapientes non irrationabiliter miraban-tur, cogitantes unde tantus fervoris impetus prove-nirent ».

8. Penetrasse Flagellantium ritum in Germa-niam tradit Henricus Stero ¹ ac rem Perusii emer-sisse, cum monacho Patavino consentit, ac suppli-cationis obeundæ modum ita describit : « Erat modus ipsius poenitentiae ad patiendum durus, horribilis, et miserabilis ad videndum : nam ab

¹ Stero apud Can. antiq. lect. tom. 1. pag. 289.

(1) Rolandinus, qui Tarvisinae historiae libros duodecim cum necesse Alberici concludit, quedam adnotat, quibus luctuosi hujus casus historia suis temporum characteribus apte distinguitur. Narrat igitur Tarvisinos una cum armis sociorum sub ipsis incensis Julii Kalendis obsidionei aereis S. Zenonis in Penemontanis corpore, quibus urgeantibus, cum Albericus prodicione Germanorum, quorum presidio defendebatur, destitutum se propugnaculo exteriori sentiret, una sibi relicta interiori turri, in qua se una cum uxore et filius concluserat, permisit familiaribus suis ut se vivum cum familia hostibus traderent. Illi pacto cum victoribus invito vitam redemerunt. Albericus vero cum uxore et filio venit in manus hostium, a quibus ipse cum filiis sex in frustra concisus fuit. Uxor vero et filie geminae in incendio crematae. Diem autem cædis hujus assignat xxvi Augusti.

MANSI.

(2) Cœpit hoc anno Flagellantium secta, quæ a religiosiis initiis nata in hæresim impiam degeneravit. De anno constat inter omnes cœvæ scriptores, uno excepto Jacobo de Voragine, qui episcopatum Genuensem sæculo hoc exente tenebat ; nam in eo quod scripsit de rebus Genuensibus Chronico, vulgato a Muratorio Rer. Italic. tom. IX, exordium ejus anno sequenti m. cxi assignat. Forte tamen excusandus est, quod Genuenses facile pius iste favor non nisi incunte anno sequenti correpsit. Utenique res sese habeat, ab hoc anno avelli non potest, reliquis omnibus scriptoribus assentientibus, præsertim Bartholomæo Scriba, qui Annales suos Genuenses Callarum continuantes cum anno m. cclxiv claudit. De mense nihil certi proditur, quanquam anonymus auctor Memorialis potestatum Regiensium, vulgati a Muratorio Rer. Italic. tom. IX, tradit die festa Omnium Sanctorum Mutinenses, solemnem verberantium supplicationem indictam, Regium venisse, eorumque exemplo motos Regienses verberantium supplicationem instituisse, et Parmam se contulisse die Martis post festum Omnium Sanctorum. Locus ubi primum coitiones istæ cœperunt Perusina urbs statuitur ab omnibus. Quo vero auctore coepit, vel in ipsis quidem ejusdem exordii incomptum fuit. Nam Bartholomæus scriba, qui tunc Annales suos Genuenses digerebat, vulgatum fuisse tradit religiosum hunc motum excivisse puerum quendam, adhuc in cunis vagientem ; quanquam non defuisse ait, qui ejus auctorem dixerint Heremicolam quem-dam, qui pro concione Perusinis inivit, ut imminens urbis suæ exitium pernitentia averterent. Sed Jacobus de Voragine melius scribit motum hunc coepisse a pauperibus et simplicibus in Tuscia. Ea occasione lites et discordias plane multas compositas fuisse notant omnes ; quin et exules multi, quos patria sua extorres potentia partis adversæ egerat, remearunt ad propria. Sed ab ipso fere ejus exordio hæresim inter eos gliscere coepisse, deduxisse mihi videor ex his, quæ ad hunc annum notat Ricobaldo Ferrariensis in historia imperatorum quam ex Ercardi scriptor. mediæ ævi tom. 1, dedit Muratorius Rer. Italic. tom. IX ; scribit enim ille de verberantibus : « Sacriligus habebatur qui id non ageret ». Brevi tamen furor iste cessavit, vel saltem elanguit ; nam teste eodem Ricobaldo, « post Januarii sequentis anni m. cclvi, paulatim defuit ea novitas, quæ appellata est verberamentum ». Verum privatae Flagellantium coitiones non ita brevi cessarunt ; quin et tunc instituta fuisse notat Spondanus ad hunc annum religiosorum hominum sodalitia, qui certis per hebdomadam diebus pium hunc poenitentis ritum prosequerentur. Vix tamen credo sodalitia piorum hominum, utenique omnia, ex tunc coepisse, nam vetustius habuisse initium deduxisse mihi videor ex his, quæ narrat anonymus auctor Memorialis potestatum Regiensium scribens ad hunc annum, Regienses suos, Mutinensium exemplo excitos, convenisse simul omnes ad verbera sibi infligenda, omnes scilicet cum episcopo et gonfa-lombus omnium societatum. Quænam societates istæ, nisi piorum hominum sodalitia ? Insuper Laudensium sodalitium Florentia ante aliquot annos viguisse diximus in nota ad annum m. ccliv, 44.

MANSI.

umbilico sursum corpora demudantes, quadam veste partem corporis inferiorem usque ad talos tegentem habebant, et ne quis eorum agnosceretur, cooperto capite et facie incedebant. Procedebant etiam bini, terni, tanquam clerici, vexillo prævio vel cruce, flagellis semetipsos bis in die per triginta tres dies, et deinde in memoriam temporis humanitatis Domini nostri Jesu Christi super terram apparentis tandem cruciantes, quosque ad quasdam cantilenas, quas de passione ac morte Domini dictaverant, duobus vel tribus præcinentibus circa Ecclesiam vel in Ecclesia compleverunt, nunc in terram corruentes, nunc ad cælum nuda brachia erigentes, non obstante luto vel nive, frigore vel calore. Miserabiles itaque gestus ipsorum, et dira verbera multos ad lacrymas et ad suscipiendam eandem pœnitentiam provocabant. Sed quia origo ejusdem pœnitentiæ nec a Sede Romana, nec ab aliqua persona auctorabili fulciebatur, a quibusdam episcopis et domino Henrico duce Baviariæ cœpit haberi contemptui, unde tepescere in brevi cœpit sicut res immoderate concepta ».

9. Nec mirum cito labefactam corruisse, cujus fundamenta super firmam petram jacta non fuissent. Dielis consonant, quæ ex Argentoracensi Chronico atque ex Paralip. Urspergensis referunt novales¹. Ut vero ea res nonnullos viros pios gaudio perfudit, quod sanctitatem redolere ipsis videretur, ita nonnullos Italiæ tyrannos exterruit. Manfredus enim ac Palavicinus, ut testatur Monachus Patavinus², perhorruere metu, ne populi eo pietatis sensu delibuti, Ecclesiæ partes amplecterentur, ac urbium, in quibus tyrannidem corripuerant, cives redintegrata inter se concordia, omnique odio deposito conciliati, servitutis ipsorum jugum depellerent : quare gravissimis pœnis id pœnitentiæ publicæ genus vetuere.

10. Descivit postmodum ea pœnitentium pietas in hæresim fœdissimam, quodque cum tantæ sanctitatis pompa pulcherrimum initium duxisse videbatur, dæmonis arte in scelus et flagitium abiit. Siffridus³ enim hæc de hæresi, quam perditissimi quidam, qui sese iis aggregarunt, simplicibus et credulis mentibus afflavere : « Multa millia flagellantium prodierunt in mundum, dicentes neminem ab omnibus peccatis absolvi, si in tali secta per mensem non versaretur ». De eadem secta infelici, quæ misere suorum corpora excarnificabat, animasque æternis cruciatibus addicebat, tradit Joannes Longinus⁴ ipsos inter cæteros errores, quamvis sacris ordinibus non initiatos, confessionis sacramentum sibi mutuo impertiri sacrilege affectasse : tum etiam asseruisse, posse se parentum atque amicorum animabus damnatis eo pœnitentiæ genere maximum solatium afferre : sed episcoporum ac principum diligentia brevi in Polonia exstin-

ctam, ac pariter alibi ferro ac flamma deletam : tulisse vero famam ex Galliis erupisse, atque in Germaniam, tum ex ea in Poloniam se diffudisse : ex Italia vero in Gallias serpsisse vidimus superius. Auctoris verba adducimus.

11. « Flagellatorum quædam secta, quæ primum ex Galliis et Parisiis manasse ferebatur, errores multiplices et pravitates continens, in Alemania mox coalescens, et luniculos suæ perversitatis dilatans, etiam ad Poloniæ regiones pervenit. Incedebant siquidem homines sectam hujusmodi professi, processionaliter velatis capitibus, in claustralium morem corpore usque ad umbilicum demudati : flagellis quoque quadruplici corrigio connotatis, et nodos habentibus in extremitatibus, unus alterius dorsum acriter cædebat. Agebant insuper stationes, varias genuflexiones mirabiles, canendo carmen, quilibet juxta distinctionem suæ linguæ, inconditum : cum ex variis linguis et nationibus colluvies ipsa concreta esset. Mutuo insuper se, quamvis non ordinati, sed laici essent, de quantumcumque enormibus peccatis confessione audita absoluebant, et pœnitentes solemniter inducebant, asserentes sectam suam a Deo placitam existere, et animabus propinquorum suorum, etiam damnatorum in inferno existentium, et cælos possidentium, et suis dum obirent adferre magnas consolationes et profectus. Dum autem secta hæc primum Cracoviam advenisset, Ecclesiis visitatis, et velut pœnitentiis expletis illico de Cracovia, Prandotha episcopo, ut celeriter inde recederet carceres illi comminante, se evolvit. Sed in cæteris Poloniæ Ecclesiæ diœcesibus, Janussio archiepiscopo Guesnensi, et aliis episcopis Poloniæ eorum errores detegentibus, principibus Poloniæ, ne quis Polonorum errores hujusmodi sectaretur, sub gravi pœna et bonorum confiscatione mandantibus, secta ipsa irrita et spreta est : apud vero alia regna igne et gladio deleta, errorque, cæteris ejus sectatoribus illum deserentibus, et quod laudabatur, execrantibus, subito dispersit ». Repullulasse eisdem errores inter Flagellantes nondum lapso abhinc sæculo, visuri sumus inferius : eamque sectam, cum Poloniam, Ungariam, Germaniam corripuisset, Clementis VI superioribus edictis¹ dissolutam. Hic nonnulla de Sedis Apostolicæ diligentia in excindendis hæreticis, qui hoc tempore vigeabant, adjungamus.

12. Navarunt diligentem operam in persequendis hæreticis eorumque fautoribus viri religiosi, quibus sacræ inquisitionis exercendæ proviucia erat commissa. Verum cum nonnulli magistratus eorum zelo non obsecundarent in sententiis, quas tulerant fidei censores, in opus adducendis, non leviter eorum dignitas, atque auctoritas obsolescebat, ac pia consilia retardabantur. De quibus certior factus Alexander, Apostolico diplomate² contulit, ut magistratum hujusmodi

¹ Novat. cent. xiii. c. 5. col. 561. — ² Monac. Pad. Chr. I. III. — ³ Siffrid. in epit. I. II. an. seq. — ⁴ Longin. Hist. Pol. I. VII.

¹ Annal. tom. xv. an. Chr. 1349. — ² Ex'at. in Bullar. in Alex.

segnitiem censuris possent castigare, atque etiam eos fidelium communionem pellere, magistratusque submovere: ac ne ipsorum pia sollicitudo improborum hominum nequitia eludi posset, sinxit¹ ut quoscumque ad exhibenda scripta et instrumenta ad cognoscendas fidei causas spectantia adigerent: redeuntes ad Ecclesiam anathemate liberarent: clerum populumque loci, in quo versarentur, convocare possent, ut peritos ac prudentes viros in ferendis sententiis adhiberent: accedentibus navatæ operæ gratia quadraginta dierum indulgentias conferre: denique sine forensi strepitu, submotis advocatis, munus exercere possent.

Imminebat non leve fidei censoribus periculum, ne qui hæreticorum partibus contaminati erant, insidias eorum vitæ instruerent, ac tum maxime in itinere, cum ex uno loco in alium proficisci necessitas compelleret: quare Alexander, cum in Romana provincia Andream Minoritam exercendarum in hæreticos legum muneri præfécisset, gravissimis intentalis pœnis præsulibus, clero, ac magistratibus² injunxit, ut quoties rogati essent, ad iter tuto conficiendum stipatores darent. Imperavit³ etiam Andream et Bartholomæo causarum fidei cognitoribus, ut hæreticorum eorumque fautorum bona fisco addicta, addendave distraherent, atque in Romanæ Ecclesiæ necessitates diligenter asservarent. Demum tertio idus Decembris, datis Anagninæ litteris⁴ ad inquisitores Franciscanæ sive Dominicanæ familiæ, qui tota Italia ad perscrutandos profligandosque hæreticos sparsi erant, vetuit ne cœptas in hæreticos suspectosve actiones judicarias ad superiorum imperia intermitterent. Ex adscripta vero his litteris aliisque die colligitur, biennium ferme Anagninæ exegisse Alexandrum, indeque Romam reversum.

13. *Alexander controversiam in clero Urbis natam componit.*— Exorta vero est in Urbe absente Pontifice inter religiosos viros ac Basilicæ S. Petri canonicos de honoris gradu, præferendis signis, deque stipendiis exigendis in solemnibus supplicationis pompa, quæ die S. Marco sacra ornari solet, quam Alexander diremit⁵.

« Rectoribus Romanæ fraternitatis, et clero Urbis.

« Provida deliberatione decernimus, et irrefragabili Constitutione sancimus, ut canonici tam sæculares quam regulares, et monachi omnium parochialium Ecclesiarum cum crucibus et aliis insigniis consuetis Ecclesiarum vero presbyterorum et diaconorum cardinalium, et monasteriorum cum crucibus propriis et vexillis; archipresbyteralium autem Ecclesiarum, prioratum, et cappellarum exemptarum, et omnium aliorum, quæ duodecim denarios, vel plures pro hujusmodi

salario recipiant, cum propriis omnino crucibus argenteis, aureis, vel aliis quas habent, et cum vexillis si habent, et portare consueverunt; clerici quoque altarium cappellarum, quarum singulæ tantum octo denarios pro eodem salario recipiunt, vel cum propriis crucibus et vexillis, vel cum aliis etiam, sicut fuit hactenus consuetum, induti vestimentis sericis, aut superpelliciis, sive cotis, in eodem festo (numirum S. Marci) vadant processionaliter annuatim ad Basilicam supradictam, recepturi salarium vel presbyterium consuetum, quod eis per canonicos ejusdem Basilicæ, et unum de familiaribus nostris volumus exhiberi. Alii autem monachi, fratres Minores, Prædicatores, et Eremitæ, ac religiosi alii cujuscumque Ordinis cum crucibus in eodem festo, processionaliter vadant ad Basilicam memoratam, etc. » Incutit iis anathema, qui hanc constitutionem violarint. « Dat. Anagninæ XII kal. Maii, anno vi ».

14. *Edicta Pontificis in defendendo jure Ecclesiastico in Scotia.*— Hæc ad veteres ritus observandos prætereunda non duximus. Nunc alia in jure Ecclesiastico defendendo Alexandri edicta conjungemus. In Scotia Alexander rex acerbiorē ferebat animo Joannem Cheamum Apostolica auctoritate Glasguensi sedi præfectum fuisse, conquestusque est suis juribus in eo etiam Apostolico Diplomate detrahi, quo percepta illius Ecclesiæ vectigalia ab eo tempore, ex quo ipsius bonorum administratio fuerat commendata, repeterentur, ferente regionis consuetudine, ut redditibus non potirentur episcopi, ni fidei sacramento se devinxissent: cui respondit Pontifex¹ Joannem ab ea sede non dimovendum videri, cum pares virtutes gerendo muneri afferret. Quod ad invadenda vectigalia Ecclesiarum vacantium spectabat; cum colorem obtendebant regii oratores, singulos præsules, antequam possessionem inirent, obstrictos Ecclesiarum bona regie beneficentiæ referre accepta, ac sacramento fidem devincire. Quo audito æquam tulit sententiam Pontifex, ut Joannes Cheamus in regis Scotiæ verba veteri instituto juraret, ac rex exacto sacramento omnia Glasguensis Ecclesiæ vectigalia occupata restitueret: « Nos », inquit in litteris ad regem Scotiæ datis, « qui semper ad hoc vigilanter intendimus, quod Apostolicæ dignitatis honorem, et privilegium Ecclesiasticæ libertatis in suo robore conservantes, aliquorum jura, vel approbas consuetudines non lædamus, de prædictorum fratrum consilio duximus providendum, quod idem episcopus sub tuo conductu ad regalem præsentiam libere perveniat et secure, ac tibi, prout fieri consuevit, præstet fidelitatis debitæ juramentum, et præfata Ecclesiæ suæ regalia, seu temporalia de manibus tuis recipiat subsequenter. Cæterum te securitatem hujusmodi, et assignationem regalium, seu temporalium ipsorum liberaliter adimplente, nos si quid per supradictas litem-

¹ Exstat in Bullar. in Alex. — ² Ibid. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Lib. vi. Ep. CCLVI.

¹ Lib. vi. Ep. LXXIII.

ras directas episcopis memoratis, seu quascumque alias contra te, aut regnum tuum propter hoc fuit hactenus ab eisdem episcopis, vel de cetero fuerit attentatum, penitus revocamus, etc. » Tenuit diutius in Scotia ea nefaria consuetudo, ut reges vacantium Ecclesiarum, vectigalia in suum ærarium derivarent; quam cum ab æquitate abhorreere perpenderit David Scotiæ rex, illam regio decreto abolevit. Sed facile postea principibus suasit avaritia, ut bona ea Ecclesiastica invaderent: qui de re gravissime questus Gregorius XI apud Robertum regem Scotiæ, hortatus est¹, ut exemplo Davidis regis bonis hujusmodi temperaret; de quo in decimo sexto Annalium tomo dicimus².

15. *De Alberto Magno deque magicæ artis in Germania funesto exitu.* — Cum vero de administratione et cura Ecclesiarum, quæ Apostolico muneri incumbunt, fecerimus mentionem, non præterimus ab Alexandro cultissimos sacrarum litterarum scientia viros e religiōis sodalitatibus ad episcopales sedes vocatos, atque inter eos Albertum, qui Magni nomen sacrarum humanarumque rerum cognitione æquabat, e Dominicanæ familia, Ratisponensi Ecclesiæ præfectum³, dum Coloniæ theologicæ artes publice doceret: quare in Apostolicis litteris Coloniensis lectoris nomine est insignitus. Meminit de eo Slero, dum ait⁴: « Eodem anno floruit dominus Albertus, natus de Laupingen, Magnus, episcopus Ratisponensis, frater Ordinis Prædicatorum, et magister in theologia, magnus philosophus ». Anno vero sequenti addit auctor: « Frater Albertus Ratisponensis episcopus, fugiens tam magnam curam animarum, domino Urbano papæ, affert voluntariam cessionem, cui succedit Dominus Leo ejusdem Ecclesiæ canonicus ». Tanti viri, divinis humanisque scientiis expolitissimi, elucubrationes enumerant Ptolemæus⁵ Lucensis in historia Ecclesiastica et Trithe-mius⁶ aliique. Qui plura de eo cupiat, Leandrum⁷ cæterosque Dominicanæ familiæ rerum scriptores consulat. Inter cætera quidem dignissima ipsius præconiæ illud sane commendatione celebrandum, S. Thomæ Aquinatis magistrum exstitisse, de quo ferunt tanta contentione animi dicentem auscultasse, ut socii hebetis illum et obtusioris esse ingenii suspicarentur; eumque silentium initio teneret, bovem mutum per jocum appellatum: at postea rogatum ut quædam magistri dicta explicaret, tanto acumine ingenii ac ubertate explanasse, ut non Alberto secundus, sed ipsi antecellere videretur. Hic vero lectorem diligenter monitum velim, plura passim Alberti Magni nomine scripta circumferri, quæ ab ipso nunquam emanasse exploratum est: cum magica superstitione sint fœdata, sed ad conciliandam rei vel frivola vel

seeleste auctoritatem, pissimi et sapientis viri nomine subornata simplicibus obtruduntur.

16. Funestam potro hoc anno in Germania exemplum orbi datum est quanto magicæ artes periculo ac lugubri exitu exerceantur; monitque mortales ad quæ infortunia cæca libido præcipites agat: horret sane animus tristissimum casum re-ferre, sed Siffridum narrantem producimur¹: « In diebus istius marchionis Henrici (Misnie scilicet, accidit quoddam valde miserabile et horrendum in Friberga civitate dicti principis. Quidam enim scholaris amore cujusdam puellæ nimium stimulatus, consilium atque suffragium a quodam nigromantico promissa pecunia requisivit, ut sibi puellam impetret: ille autem in quoddam cellarium eundem scholarem secum ducens, et sphæras ac figuras (ut assolent) circum se super pavementum describens, cepit legere conjurationes diabolicas. Postquam autem multa phantasmata diaboli utriusque oculis ingessissent, tandem diabolus in forma illius puellæ apparuit, seque illi in ejus amore ardere eminens exhibebat. Ille cæco amore ductus, cum manum extra sphæram extenderet, volens amasiam suam deprehendere, statim a dæmonio arreptus, et ab eo parietibus cellarii allisus et conquassatus, super nigromanticum illum est projectus mortuus. Tunc ille fere examinatus factus inde se movere non potuit, sed toto residuo illius noctis mortuum super se prostratum sustinens voces edebat miserabiles. Mane multi de civitate auditis hujusmodi clamoribus conturbati, et territi convenerunt, et ipsum inde seminecem eduxerunt ». Caveant ex eo mortales magicis ludibriis se committere, ac dæmonum lenocinia in carnificinam exire discant; sed de his hactenus: nunc Germanicarum rerum statum exponamus.

17. *Germaniæ imperium Primislaus Bohemorum regi offertur; Alexandri de ejus inunctione instructio Pragensi et Olomucensi episcopis.* — Dum Germania Alphonsi Richardique factionibus discissa fluctuabat, agitata fuisse consilia refert Longinus¹ de utroque principe exactorando, cum nec communibus suffragiis designati, nec Germania oriundi essent; conjectasque in Primislaum omnium spes fuisse: illum vero superbia turgidum delatum honorem cum extremo rerum suarum exitu, ut docebit rerum exitus, respicisse, jactasseque apud suos Bohemicam coronam imperiali futuram superiorem.

Nondum regiæ ornamenta dignitatis Primislaus acceperat, quibus cum indui solemniter pararet, nec tamen Moguntinus archiepiscopus, ad quem reges Bohemiæ sacra unctione permittendi jus spectabat (is erat Wernerus Gerardi vita functi successor²) Apostolica auctoritate confirmatus esset, Pontificem consulit Primislaus ut

¹ Greg. XI. l. v. Ep. cur. pag. 181. — ² Annal. tom. xvi. an. Chr. 1375. — ³ Alex. l. vi. Ep. xv. et post eand. Ep. — ⁴ S. er. apud Canis. ant. lect. tom. I. p. g. 283. — ⁵ Ptol. Lucen. Hist. Eccl. l. xxii. c. 18, 19. — ⁶ Trit. de scrip. Eccl. et ex l. s. inter alios Novatores cent. xiii. c. 10, col. 1072. — ⁷ Leand. l. iii.

¹ Siffr. Epit. l. ii. hoc an. — ² Long. n. Hist. Pol. l. vii. et Imber. Hist. Bohem. l. xvii. — ³ Serar. Moguntiacar. rer. l. v.

decerneret a quibus regiae inunctionis solemnia peragenda forent: cujus justis desideriis assensum est ¹, ac Pragensi Olomucensique episcopis demandatae partes, ut vocata praesulum corona Apostolica auctoritate Primislaum regia inunctione linirent: cautum tamen est Moguntinae Ecclesiae jura ex eo non labefactatum iri.

18. « Pragensi et Olomucensi episcopis.

« Quoniam ad subsistentiam multorum, et regimen praesse oportet unum singulare praecipuum, quia pluralitas in praesentia scissuram induceret, et solidam gubernaculi disrumperet firmitatem, praeminent quidem ob hoc singulis regnis, et mundi provinciis singula regnantium solia, et singula principantium potestates: quia dum reges populis imperant, et populi regibus reverenter intendunt; dum ii humiliter subsunt, et illi benigne praesunt: dum congruis illi praesunt jussibus, et devotis isti animis obsequuntur, viget ex hoc in eisdem populis concordium unitas animorum, misericordia et veritas sibi obviant, et justitia et pax se adinvicem complectuntur. Ideo namque a summo illo rege, per quem singulis reges regnant, et principes principantur: temporalis gladii ad malorum vindictam laudemque honorum terrenis est regibus attributa potestas, ut assumpto ab eis dominandi officio, judicent in aequitate populos, et dirigant in terris subjectas sibi gentium nationes, quatenus sit voluntas eorum in executione justitiae ac meditatio in lege rectitudinis et observantia sanctae pacis. Ad quae utique perfectius exercenda iidem reges unctionis sacrae virtute, quam per venerabiles Christi ministros antiquo more suscipiunt, donum gratiae recipiant potioris, ut et in prosecutione justae regiminis fortius convalescant, et tam in se quam in eorum subditis prudentiori et sanctiori spiritu dirigantur. Nam, etsi differat principis unctio a Pontificis unctione, quia in capite Pontifex ungitur, princeps autem in brachio, sive humero, vel in armo, in quibus principatus congrue designatur: quia etiam illius caput consecratur chrismate, brachium vero istius oleo delimitur; vehementer tamen est in ipsis regibus hujus efficacia sacramenti, quoniam inuncto Saule, insiluit spiritus Domini super eum, et in virum alterum est mutatus; et in David, unctione suscepta, spiritus Domini est directus. Ad insinuandum quoque quod in regibus esse debeat plenitudo virtutum, quodque in eis est integra dominii temporalis auctoritas, capiti principis honorabile, ac venerabile sub circulari forma imponitur diadema: a quo siquidem principe, qui talibus decoratur insigniis, et titulis

praesignitur, tanquam a capite subditis, velut membris recte vivendi modus indicitur, et modestiae regula componitur, et dicitur.

19. « Sane charissimus in Christo filius noster illustris rex Bohemiae devotissimus Ecclesiae filius praemissa, veluti princeps Catholicus, diligenter attendens, ac sperans per hujusmodi unctionem spiritualis gratiae rore perfundi, nobis humiliter supplicavit, ut cum progenitores sui reges Bohemiae inuncti, et coronati in reges extiterint per archiepiscopos Maguntinos, qui facere pro tempore; ac ipse per dilectum filium Maguntinum electum, pro eo quod nondum est ejus electio per Sedem Apostolicam confirmata, inungi et coronari non possit, eum in regem inungi, et regale diadema suo imponi capiti faceremus.

20. « Nos igitur dicti regis devotionem multimodam attendentes, et considerantes, quod progenitoribus suis, qui fuerunt ardentis Catholicae fidei zelatores, non solum derivatione sanguinis, sed et puritatis ac bonitatis imitatione succedit; ac cupientes ob hoc eum in iis specialiter honorari, ipsius supplicationibus benignius inclinati, fraternitati vestrae mandamus, quatenus vos, vel alter vestrum, adhibito vobiscum decenti episcoporum numero, tum propter ejusdem regis honorificentiam, tum propter reverentiam sacramenti, sibi auctoritate nostra hujusmodi unctionem impendere, et capiti ejus imponere regale diadema curetis. Volumus autem, atque statuimus, ut nullum ex hoc in posterum pontificibus Maguntinis, qui erunt pro tempore, et Ecclesiae Maguntinae aliquod praedictum generetur, quia circa ipsius regis successores exequantur libere, quod ad eos pertinet in hac parte. Ea vero quae exhibiturus esset idem rex archiepiscopo Maguntino, si inungeret et coronaret eundem, integre ab eodem rege recipiatis, illa dicto electo, si eum confirmari contingat: alioquin ei qui praedictae Maguntinae Ecclesiae regimini praefuerit, fideliter transmissuri. Dat. Anagnini II non. Octob., anno VI ».

21. Peracta res, ut Apostolica sauxerat auctoritas. Emendandus vero ex his Longinus ¹, dum Primislaum ambitionis perstringit, atque in crimen vocat, ducali fastigio non contentum regiam dignitatem usurpasse. Addit auctor ipsum uxori libellum repudii dedisse, atque ad monasterium, inducta Beatae Ungarorum regis sorore, ablegasse, quod servandae pudicitiae voto sese ipsa, antequam nuberet, adstrinxisse diceretur: de quibus excusatoriae ab Othocaro ad Sedem Apostolicam datae postea litterae ². (1) Non levem sane gloriae suae

¹ Alex. I. VI. Ep. CCLIX.

¹ Longin. Hist. Pol. I. VII. — ² Ext. lib. priv. Rom. Eccl. tom. I. pag. 253.

³ E solempni hac coronatione, de qua in Annalibus, Othocarus regni sui epocham auspiciatur, ut ex litteris ejus in Annalibus legendis discimus. Sed ex illis litteris pariter constat coronationem hanc non nisi sequenti anno, et quidem post diem II id. Julii peractam. Nam in Annalibus ad an. M. CLXXI, XXIX, Epistola eodem anno, et mense data recitatur, quam coronationis suae anno X signat. In Spicilegio etiam Lunnigii pag. 260 leguntur litterae Othocari signatae III nonas Martii, coronationis suae anno octavo, Indictione duodecima, quibus exprimitur annus CCLXIX, et regni epocha ab anno CCLXI repetitur.

effusæ libidinis labem impressit, quippe Nicolaum filium ac filias duas, dum matrimonio conjunctus erat, ex soluta suscepit, quos justorum natalitium dignitate ornari studuit; ad quod obtinendum Sedem Apostolicam deprecatus, ut sua auctoritate id decus ipsis conferret, ita Alexander ad ejus preces descendit¹, ut publica munera, honores, principatus gerere permitteret, in regnum tamen Bohemix sibi ex eo jus aliquod comparare, vel affectare veluit: « Ecce Apostolicas super hujusmodi dispensatione litteras per dilectum filium magistrum Berardum de Furcon scriptorem nostrum, latorem præsentium tuæ magnitudini (regem alloquitur), destinamus. Verumtamen scire te volumus, quod nequaquam nostræ intentionis extitit, vel existit, quod idem Nicolaus, vel dictæ filix, aut aliqua ex eis per hujusmodi litteras, seu earum prætextu oblinere, vel habere possint regnum Bohemix, vel ejusdem regni regiam dignitatem, aut succedere in eisdem. Prædictum autem scriptorem ideo ad tuam duximus præsentiam transmittendum, ut hujusmodi intentionem nostram tibi aperte prædicat, et hæc omnia coram te ex parte nostra publice protestetur. Dat. Anagninæ XII kal. Novemb., anno vi ».

Decrevit hæc Alexander gravissimas ob causas: quanquam etiam alios illegitimo thoro procreatos a Sede Apostolica idoneos ad gerenda sceptrâ, natalium labe Pontificia auctoritate deleta, renuntiatos visuri sumus. De Primislai sive Olhacheri bellis cum Ungaris opportuniore loco dicendum erit: nunc tristes Prussorum sub barbarico ferro pereuntium ejulatus nos ad se vocant (1).

22. *Pontifex de Christianorum in Prussia strage agit.* — Excitarant in monte, cui S. Georgii nomen est, arcem crucigeri, qua re Prutheni infideles ac Lituani lacessiti, collectis florentissimis copiis occurrentes sibi duos Prussiae et Livoniae, quos ducebant crucigeri, exercitus, congressu inuito, in Curlandia delere, nonnullasque arces urgente fame ad deditionem compulere: non levi tamen strage ipsorum edita, victores postea repressi fuerunt. Sparso ad Sedem Apostolicam Christianorum cladis nuntio, indoluit Pontifex, datisque ad Theutonicos religiosos Livoniae, ac Prussiae equites Apostolicis litteris² præcepit, ut crucis signa in hostes religionis attollerentur, populique ad arma capessenda incitarentur: « Vix absque lacrymis meditari, vel audire possumus, quod pro fidei negotio in Livoniae ac Prussiae partibus, sub

innumeris expensis Ordinis vestri, et infinitis angustiis ad Dei gloriam magnifice jam promoti, plurimi ex fratribus ipsius Ordinis per manus infidelium crudelissime sunt occisi. Quia vero idem negotium perire creditur, nisi per divinæ virtutis auxilium, et Apostolicæ Sedis favorem in eo potissime roboretur, quod ad vos peregrinorum confluat multitudo, nos vestris luctuosis precibus inclinati, præsentium vobis auctoritate concedimus, quod in subsidium vestrum, et aliorum Christi fidelium manentium in partibus supradictis, per fratres clericos ejusdem Ordinis ad hoc idoneos in regnis, ac provinciis, et terris aliis, quæ vobis prædicta sedes ad idem subsidium deputavit, prædicari crucem sub illa forma cum omni diligentia faciatis, quam prædicta sedes per suas litteras ad instantiam vestram dilectis filiis Prædicatorum et Minorum Ordinum fratribus, ac etiam quibusdam episcopis dignoscitur commisisse, etc. Dat. Anagninæ X kal. Martii, anno vi ». Quo vero magis ad pugnam in barbaros eosdem religiosos equites concitaret, spondit¹ se in Apostolicæ Sedis clientelam accepturum terras, quas hosti eripissent: præterea sanxit², ut terrarum Curoniae et Curlandia partes duas, tertia episcopo reservata, obtinerent.

23. Necdum a tantis calamitatibus Septentrionales Christiani respirarunt: Mendok enim sive Mendolphus Lituaniæ princeps, hoc anno ingenti instructo exercitu in Christianorum terras irruit, ac primum Mazoviam resistente vastavit, Plocensem urbem civibus desertam incendit, dein in Prussiam converso furore, quoscumque Catholicos crudelissime enecavit: plures urbes recens exstructas excidit, et crucigeris se in arcibus continentibus, ingentem armentorum multitudinem spoliisque innumera abduxit: captos vero Christianos avehere in servitutem dedignatus, horrendam eorum stragem edidit.

24. *Pax inter Ungaros et Bohemos de Styria præliantes.* — Non suffecerat Christianis tot claudibus a paganis atteri (in quibus tamen maximo iis erat solatio, honesta accipere pro fide vulnera mortique pro Christo melioris adipiscendæ vitæ spe occumbere) nisi mutuis armis concurrerent, suum invicem sanguinem funderent, ac sitirent. Hoc enim anno Ungari Bohemique magno animorum ardore prælio congressi sunt, in quo ntriusque regni lectissimus flos miserrime periit, Bohemique cruentam victoriam retulere. Bellum illud movisse Othocarum regem Bohemix refert

¹ Lib. vi. Ep. cxxv — ² Ep. xxviii.

¹ Ep. lxiiv. — ² Ep. xxxv.

(1) Anno huic adscribitur a Cossartio Arelatense quoddam Concilium, quod sub Florentio, sedis illius archiepiscopo celebratum, non ex titulo solum qui in Ms. Codice illi præfigitur, sed ex canonibus, pariter illius ab Insulano Concilio anni mclxxxviii laudatis, sub nomine Concilii sub Florentio habiti satis constat. De anno nihil in Ms. Codice idem Cossartius reperit, cui ut anno huic adscriberet persuasit hæreticorum commentum illud, de quo in eodem Concilio, sæculi nempe hujus spatium trifariam dividendum esse, ejusque secundum, quod gratiæ appellabatur, durasse annis mclxl. Sed inde recte quidem inferas Concilium serius anno mclxl, non vero ipso eodem anno coactum fuisse. Quin nec anno illo haberi potuisse ex eo arguimus quod Florentius e sede Ptolemaidensi ad Arelatensem non nisi sequenti anno translatus fuerit, ut Sammartiniani docent.

Stero¹, quod moleste ferret a Bela rege coactum olim fuisse Styria cedere, quam ad se una cum Austria attingere contendebat; castraque ad fluvium Marchin metatum, ex altera parte Stephanum juniorem occurrisset: inde praelio inito Ungaros, qui primi impetum in hostem impresserant, victos profligatosque, ac regem accepto vulnere fuga salutis suae consuluisse: pacem demum, Styria Bohemo restituta, inter principes coaluisse. De eo bello ad hunc annum agens monachus Patavinus² dissentire in eo a Sterone videtur, quod Belam, non vero Stephanum gessisse dicat: atque enim tantum exercitum collegisse adjicit, ut centum millia equitum armatorum sub signis numeraret, cladique occasionem dedisse Cumanos, qui arcu et sagittis eminus pugnare assueti, cum Bohemorum et Theutonicorum praecipitem impressionem ferre non potuissent, in fugam coniecti eversique fuere: pugnae vero initio plures e Bohemis periisse. Sed Steronem, ac Patavinum conciliat Longinus, dum ait Stephanum cum Bela in castris versalum, atque ab ipso cum parte copiarum ad lacessendum hostem missum, a quo fusus dum ad castra patris proluget, plures undis Moravae mersos, quam praelio amisisse: iterumque bellum pro Styria, cum effluxissent induciae, pari ardore redintegratum, ac demum pacem inter eos, conjuncta affinitate coaluisse. De eo bello agunt S. Antoninus³, continuator Parisii, alique.

25. *Tartari devastata Polonia in Asia late progrediuntur.* — Coegit Ungarum foedus pacifici cum Bohemo imminenti Tartarorum terror, cum ii ante bellum indixissent, atque jam signis victricibus pervasissent Poloniam, cui horridas clades intulere. Sandomiria enim⁴ atque ejus arce expugnatis, innumeros ferro peremere, reliquam multitudinem, foeminis elegantiori forma praeditis atque adolescentibus servituti ipsa morte funestiori reservatis, in proximum fluvium pecudum more impulere, undisque mersere. Inde per circumposita excurrentes multam praedam abegere, Rutenorumque amicitia et auxilio freti Polonia discessere. Ferebat fama, Casimirum Cujaviae ducem Tartaros ad eam excidionem inferendam sollicitasse: quare caeteri Poloniae duces maxima ipsi damna injuriasque retulerunt.

26. Nec Septentrione modo ad subjicienda sibi Christiana regna imminebant Tartari, verum in Oriente magnum terrorem incussere, ne fideles obruerent: nota enim ambitio, qua ad universi orbis monarchiam adspirabant; tum immensa eorundem potentia timorem geminabat: Sultanos enim, sub quorum armis toties succubuerant Christiani, obtriverant rapidissimis victoriis, quas hoc anno partas perstringit Sanutus⁵: « Tartari

violenter irrumpentes ceperunt Alapiam, Harenc, Haman, Calamelam, et Damascum, occidentes cunctos factos sibi obviam Saracenos: intrant deinde regnum Jerusalem, etc. » Haec fusius describit Aytonus¹, ut post Caliphium Baldacensei necatum, Haolonus Tartarorum rex, Mangonis Can imperatoris frater, e regis Armeniae consilio Halapiam, deinde Syriam expugnavit: « Postquam Haolonus requievit per spatium unius anni, (nimirum capta Baldacensi urbe,) tunc misit ad regem Armeniae, quod veniret cum gente sua ad civitatem Rohais in regno Mesopotamiae, quoniam intendebat ire ad Terram-Sanctam, ut illam redderet Christianis. Unde rex Aytonus bonae memoriae iter suum arripuit cum magna proborum armorum virorum equitum et peditum comitiva, quia tunc temporis regnum Armeniae in tam prospero statu erat, quod facere poterat duodecim millia equitum, et quadraginta millia peditum armatorum: ego qui hoc tempore meo vidi, possum perhibere testimonium veritati. Cumque rex Armeniae venisset, sicut mandaverat Haolonus, et super negotio Terrae-Sanctae simul colloquium habuisset, ait rex Armeniae Haolono: Domine, soldanus Halappi tenet totius regni Syriae principatum, in quo quidem regno sancta Hierosolymitana civitas invenitur, et postquam intenditis Terram-Sanctam acquirere, sicut mihi videtur, primitus est Halappi civitas obsidenda, quae totius regni Syriae est caput et magistra: nam si civitas Halappi vestro subditur dominio, alias terras omnes poteritis faciliter obtinere.

27. « Consilium itaque regis Armeniae placuit Haolono, unde fecit obsidere civitatem Halappi, quae erat fortissima civitas muris circummunita, habitata, plena populis, et divitiis opulenta. Haolonus quoque cum meatibus subterraneis, cum onagris, arcibus et ballistis, et aliis generibus armorum variis et diversis, invadi fecit undique sie viriliter civitatem, quod licet inexpugnabilis videretur, ipsam tamen violenter novem dierum termino occupavit. In ipsa quidem civitate Halappi tantam divitiarum multitudinem invenerunt, quod vix esset credendum. Erat autem quoddam castrum in medio civitatis, quod se tenuit per undecim dies, postquam civitas jam extiterat occupata: demum vero per meatus subterraneos fuit captum, et capta fuit civitas Halappi, et deinde regnum Syriae per Haolonum an. Domini MCCXL (MCCXL) ». Irrepsisse in numerorum ordinem errorem conspicuum est ex superius dictis, ac legendum MCCXL in quo alii auctores consentiunt. Caeterum haec victoria alia cumulata est, Damasco et Syria in Tartarorum potestatem redactis, ut auctor prosequitur²:

28. « Quando vero soldanus Halappi, qui vocabatur Melcknaser, qui tunc erat in civitate, intellexit quod civitas Damasci capta fuerat cum filiis

¹ Stero in Annual. apud Can. tom. 1. pag. 289. Dubrav. Hist. Bohem. l. XVII. — ² Monac. Pat. Chr. l. III. — ³ Ant. pag. 3. tit. XIX. c. 7. § 6. — ⁴ Longio. Hist. Pol. l. VII. Chron. l. IX. Novatores ex eo saeculo. XIII. c. 16. col. 1345. — ⁵ Marin. Sanut. l. III. par. XII. cap. 5.

¹ Ayton. Hist. Orient. l. I. c. 28 — ² Ibid. c. 29

et uxore, qui erant ibidem, nescivit ad consilium ponere seipsum, nisi quod ad pedes Haoloni venit misericordiam implorando; sperabat enim per hoc, quod sibi uxor et filii redderentur, et pars aliqua ad suum dominium tenendum. Sed soldanus fuit in sua opinione deceptus, quoniam Haolonus ad regnum Persarum destinavit ipsum cum filiis et uxore, ut absque inquietatione dominium Syriæ obtineret. His itaque peractis, de spoliis acquisitis in captione civitatis Halappi regi Armeniæ Haolonus contulit magnam partem, et de terris etiam quas occupaverat, regi quamplures concessit. Unde rex Armeniæ accepit plura castra regno suo vicina, et illa fecit munerari (muniri) ad suam liberam voluntatem. Post hæc Haolonus misit per principem Antiochiæ, qui regis Armeniæ gener erat, dona; et ipsum principem plurimum honoravit, et dedit sibi privilegia gratiosa et omnes terras suæ jurisdictionis, quas occupaverant Sarra-ceni, et quæ ad suum dominium redierant, jussit quod principi redderentur libere et quiete. Et postquam Haolonus ordinavit ea, quæ fuerant ordinanda circa negotium civitatum, et terrarum, quas occupaverat, dum intenderet se transferre ad regnum Hierosolymitanum, ut Terram-Sanctam liberaret de manibus paganorum, et illam restitueret Christianis, ecce nuntius venit tertia die, nova ferens de obitu fratris sui, et narravit qualiter post obitum Mango Can vacaverat imperium Tartarorum, quod ejus quotidie præstolabatur adventus, ut ipsum ponerent in sede fratris sui. Haolonus quidem intellectis rumoribus de obitu fratris sui inefabili fuit tristitia circumventus, unde ulterius non processit: sed ordinavit quemdam suum ducem nomine Guiboga, et dimisit ipsum cum decem millibus Tartarorum in custodiam regni Syriæ, et præcepit, quod Terram-Sanctam acquireret, et restitueret Christianis. Quo facto Haolonus festinanter recessit versus partes Orientis. Quibus consentanea Joannes¹ Villanus, et Marinus Sanutus² tradunt.

29. *Olaoni eorum regi baptisari cupienti gratulatur Pontifex.* — Addictum fuisse Christianis Haolonum, sive Olaonem, quo nomine a Sanuto vocatur, atque etiam optime de fide nostra sensisse, et Christo, a quo victorias amplissimas de Mahometanis retulerat, nomen dare meditatam, atque etiam a Romano Pontifice, ut supremo in terris Christi vicario baptismalia sacra misso oratore flagitasse, docent insignes litteræ ad Olaonem datæ, quæ in nostro M. S. Vallicellano Codice³ nullo Pontificis, a quo exaratæ sint, inscriptæ titulo extant.

« Olaoni regi Tartarorum illustri, gratiam in præsentia, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

« Exultavit cor nostrum in Domino, et in salutari suo noster animus multa lætitia dilatur,

ejus misericordia, ut firmiter credimus, tuæ mentis oculos dextera sure pietatis apernit, si, prout accepimus, a Deo tibi veri luminis splendor illuxit, quod ad agnoscendum Christianæ fidei veritatem plenis anhelis affectibus, et pleno corde suspiras. Nuper siquidem Joannes Ungarus, tuum in hoc se nuntium asserens, nostro apostolatui reservavit, quod tu ad salutem dirigens vota tua, votive desideras secundum veram Catholicam Evangelicamque doctrinam, quam sancta Romana Ecclesia fatetur et prædicat, sacri baptismatis unda renasci, Christicolarum annumerari collegio, et Christiani nominis titulo insigniri. Ad quod idem nuntius ex magnitudinis tuæ parte petebat, per nos aliquem virum idoneum destinari, qui prædictæ doctrinæ præpollens scientia, et munditiæ vitæ refulgens, te suo sacro ministerio baptismi perducatur ad gratiam, et per idem regenerationis lavacrum ejusdem sanctæ matris Ecclesiæ socians unitati sacris instruat institutis.

30. « Utinam, princeps magnifice, tibi nostri animi secretiora paterent! utinam patenter inspiceres, quanta nos hujusmodi tua petitio jucunditate respersit, quantam nobis, si de ipsa constitisset plenius, exultationis et gaudii materiam ministrasset, quam libenter extensis infimæ charitatis brachiis, et sinu pietatis aperto venienti ad salutem filio Apostolicæ Sedis benignitas anhelis spiritu, et concitis gradibus occurrisset! Hoc etenim, salutem videlicet animarum in cunctis nationibus divinitus humilitatis nostræ curæ commissis, desideranter exquirimus: hoc plenis desideriis, et totis nisibus affectamus. O quanta infunditur menti nostræ jucunditas, dum intra pectoris claustra revolvimus, quam gratus Creatoris et Redemptoris tui, qui pro redemptione humani generis se passioni crucis exposuit, conspectibus appareres, si te tuosque subditos, qui ad meritorum tuorum cumulum, et æternæ retributionis augmentum tua creduntur in hoc imitari vestigia, insignitos baptismatis, et aliis Christianitatis insigniis ipsius præsentis in die tremendi judicii præsentares. O quanto securius tanta tuorum ex laudabili de inimici faucibus ereptorum caterva stipatus illud tam terribile iudicium expectares!

31. « Considera, fili, considera quam cito præterit figura hujus mundi, quam subito, quam facile hominis compago dissolvitur: et si hujusmodi propositum assumpsisti, constanter illud, et omni, qua poteris, celeritate prosequere, nec spiritum tam salutaris inspirationis extinguas, sed ad salutem quodcumque potest manus tua instantius opereris. Nec illud tuæ circumspectionis considerationem prætereat, quam late, quam abunde ad subjuganda Sarracenorum regna potentis tuæ incrementa succrescerent, si Christianæ brachium tibi patenter et potenter, si potest, assisteret, si tu sub Christiana divina fultus potentia Christianorū ciceris, profecto ex hoc tibi, et te

¹ Jo. Villan. l. vi. c. 61. — ² Sanut. l. III. part. XIII. c. 7. — ³ Vallie. Ms. sign. lit. C. num. 49. pag. 11.

culmina firmarentur, et ad æternam gloriam, dummodo te ad eam juxta Catholicæ fidei documenta dirigeres, indubitabilem fiduciam præparares.

32. « Cæterum, quia super præmissis memoratus Joannes de tuo beneplacito nullas nobis sufficientes litteras, vel aliam certitudinem plenam exhibuit, venerabili fratri nostro patriarchæ Hierosolymitano A. S. L. viro utique magnæ auctoritatis, expertæ probitatis, et fidei; viro quem, tanquam magnum, nobile, ac unum de præcipuis honorabilioribus membris universalis Ecclesiæ, de cujus prudentia, puritate ac fidelitate, plenam in Domino fiduciam oblinemus, ad hoc duximus eligendum; litteras nostras dirigimus, ut ipse super præmissis firmum propositum tuæ serenitatis exploret, nobis quod invenerit rescripturus. Quocirca magnitudinem tuam monemus, rogamus, et hortamur attente, pro animæ tuæ commodo deponentes instantur, quatenus eidem patriarchæ de prædictis tuæ voluntatis arcanum celeriter cum omni securitate reveles, ut nos certificati per ipsum, quæcumque ad id fuerint utilia, celeritate debita, ad quod nos paratos offerimus, prosequamur ».

33. Adoranda hic divina providentia est, quæ Tartaro huic tot tantasque victorias ad evertendam Mahumeticam superstitionem contulerat, illumque divinis instinctibus ad baptismi sacra amplectenda urgebat. Et quidem fidem Christianam professum esse refert Aytonus¹: adscribendum vero est hominum peccatis, si divinis consiliis exitus non responderint. At Olaono in Orientem abeunte, cum Guiboga illius præfecto, qui Hierosolymitanum regnum Christianis restituere erat jussus, male gesta res; illiusque arma in nostros fortuito casu provocata sunt, ut Aytonus recenset²: « Guiboga, quem Haolonus dimiserat in regno Syriæ, et in provincia Palestinæ, terras illas tenuit pacifice, et diligebat multum Christianos: nam ipse fuerat de progenie trium regum, qui venerunt nativitatem Domini adorare. Cumque dictus Guiboga sollicite laboraret, ut Terram-Sanctam reduceret in potentiam Christianorum, ecce diabolus inter ipsum et Christianos illarum partium semen scandali et discordiæ seminavit: et hoc accidit tali modo. In terra enim de Belfortis, quæ est de dominio civitatis Sydoniensis, erant plures villæ, in quibus Sarraceni certum censum Tartaris exhibebant: unde accidit, quod certi homines Sydonis et de Belfortis congregati in unum, venerunt ad villas Sarracenorum et casalia, et deprædaverunt eos, plures interfecerunt Sarracenos, alios vero cum magna multitudine bestiarum ducebant cum præda. Quidam vero nepos Guibogæ, qui ibi prope morabatur, cum parva equitum comitiva secutus fuit celeriter Christianos, qui talia fuerant operati, ut dictum est, a parte avunculi sui quod dimitterent

prædam. Quidam ex ipsis Christianis irruerunt in eum, et occiderunt eum, et quosdam afios Tartaros cum eodem, et noluerunt restituere prædam. Quando Guiboga intellexit, quod Christiani interfecerant nepotem suum tali modo, confestim equitavit, et cepit civitatem Sydoniensem, et destruxit magnam partem murorum, paucos perdidit Christianos, qui ad insulam fugerant: numquam tamen postea de Christianis Syriæ Tartari fiduciam habuerunt, neque Christiani de Tartaris sunt confisi ».

34. *Concilium in Galliis de parandis auxiliis Palestinæ Christianis.* — His consentientia de Sydone expugnata a Tartaris, nostrorumque trepidatione scribit Marinus Sanutus¹: « Capiunt, inquit, Sydonem; sed castrum maris nullatenus capere potuerunt. Ptolemenses vero eorum timore præciderunt viridaria extra civitatem, et turres viridariorum ad terram dejecerunt ». Perfusi eo metu Christiani Syri, missis nuntiis ac litteris reges Occidentales ad arma auxiliaria expedienda sollicitarunt: legatum enim ea de causa in Angliam oratorem esse, narrat Westmonasteriensis² additque retulisse solitos Tartaros in prima acie omnes externos belloque captos exponere, ut hostis in his occidentis fatigetur; nec viros modo, sed feminas ante retrove sagittandi peritissimas esse. Gallos pariter a Pontifice excitatos, ut laboranti Terræ-Sanctæ subsidia pararent, Nangius recenset³.

35. « Anno, inquit, Domini MCLX, Dominica in Passione, congregavit rex Franciæ Ludovicus Parisiis concilium episcoporum et principum regni sui, eo quod dominus papa scripsisset ei Tartaros in transmarinis partibus irruisse, Sarracenos vicisse, Armeniam, Antiochiam, Tripolim, et Damascus, Alapiam, et terras illas subjugasse; et tam Acconi civitati, quam toti Christianitati, periculum imminere. Unde ordinatum fuit de orationibus multiplicandis, processionibus faciendis, et blasphemis in Deum puniendis, peccatis et superfluitatibus cibariorum et vestium reprimendis. Inhibita etiam fuerunt usque ad biennium torneamenta, et injunctum est quod non luderetur aliis ludis, nisi quod homines se exercerent in arcubus et ballistis ». Cæterum quod de Antiochia et Armenia sub jugum missis ait auctor, non de bello iis illato intelligendum est, sed Aytonum regem Armeniæ una cum genero principe Antiochiæ, dum Occidentales mutuis discordiis impliciti justa non ferebant auxilia, se Tartarici imperii vectigales sponte constituisse, ut eorum armis a Sarracenorum tyrannide vindicarentur, ut ex Aytono scriptore accuratissimo vidimus: unde Sarraceni postea ob concitatos in se Tartaros efferati, primum in Armeniam, et Antiochiam, Guiboga jam victo, iras effuderunt; de quibus suis locis. Jam e Syria in Cyprum progreditur oratio.

¹ Sanut. l. III. pag. 12. c. 3. — ² Westm. Flor. Hist. hoc an. — ³ Nang. in gest. S. Lud.

36. *Pontifex Epistola amplissima de controversiis inter episcopos Græcos et Latinos in Cypro decernit.* — Exarserat gravis controversia inter Germanum Græcum, et Nicosiensem Latinum in Cypro archiepiscopos de auctoritate in Cyprios Græcos, cum Germanus se legibus creatum a Græcis episcopis Innocentii Pontificis edicto contenderet, seque adeptæ dignitati asserere nitetur; negaret Nicosiensis archiepiscopus, unamque esse tantum metropolim a Cælestino institutam, a qua tum Latini tum Græci jura peterent, objiceret: atque vi Germanum, ut vitio creatum archiepiscopali gradu deturbaret. Pluribus itaque injuriis affectus Germanus ad Sedem Apostolicam provocavit, et causam suam argumentis fulciebat, quæ ex Pontificia sententiâ¹ producimus (1).

37. « Alexand. etc., ad futuram rei memoriam.

« Græcorum archiepiscopus inter alia proposuit coram nobis, quod cum olim episcopi Græcorum regni prædicti, sua vacante metropoli, præficiendi sibi eundem G. vel aliam personam idoneam in archiepiscopum a felicitis recordationis Innocentio papa prædecessore nostro per ipsius litteras, non obstante Constitutione generalis Concilii, vel bonæ memoriæ P. Albanensis episcopi, olim in illis partibus Apostolicæ Sedis legati, licentiam impetrassent, ipsum G. in suum archiepiscopum elegerunt: et venerabilis frater noster Tusculanus episcopus, tunc in eisdem partibus dictæ Sedis legatus (cui prædecessor ipse mandaverat, ut ei quem canonice prædicti episcopi eligerent, si persona esset idonea, munus confirmationis impenderet, eumque faceret a suis suffraganeis consecrari, præsentatam sibi ejusdem G. electionem confirmans, sibi fecit ab eisdem suffraganeis beneficium consecrationis impendi, recepta postmodum Ecclesiæ Romanæ nomine tam ab ipso, quam a suffraganeis ipsis obedientiæ sponsione: dictique suffraganei sibi tanquam metropolitano suo canonicam obedientiam promiserunt, etc. » His addebat Germanus archiepiscopus, se inter Græcos Cyprios archiepiscopalis dignitatis pacifica potitum possessione, atque injuria vexatum ab archiepiscopo Nicosiensi, cujus procuratores contraria hæc argumenta, quæ subjiciuntur, de unica Latinorum metropoli attulere.

38. « Proposuerunt ergo in judicio, quod processus circa promotionem ejusdem G. habilis

nullus fuit, cum ad memoratos episcopos jus eligendi archiepiscopum nullo modo pertineret, ac ipsi electionis tempore, quam de ipso fecisse dicuntur, vinculo excommunicationis publice tenebantur; et litteræ Apostolicæ, in quibus prædicta fuit eis eligendi permissa licentia, per excommunicatos fuerint impetratæ: ex quibus causis pro parte ipsius Nicosiensis archiepiscopi per vicarios ipsius, qui tunc temporis absens erat, ne ad electionem, seu confirmationem, aut consecrationem procederetur hujusmodi, fuerit pro jure Nicosiensis Ecclesiæ appellatum.

39. « Præterea cum auctoritate felicitis recordationis Cælestini papæ prædecessoris nostri, qui insulam Cypri per (propter) inobedientiam, et perfidiam Græcorum habitantium tunc in illa, exposuit Latinis Catholicis occupandam, fuerint ibi, ejectis exinde Græcorum sedibus, quatuor Pontificales Latinorum sedes erectæ, quarum Pontifices in decimis et aliis Ecclesiasticis juribus, quæ Græci episcopi in eadem habuerant insula, successerunt; et earum unam, Nicosiensem videlicet, idem Cælestinus cæteris prætulit potestate, ut in tota eadem insula per dignitatem metropolitanam, aliis Ecclesiis præemineret; ac postmodum dictus Albanensis episcopus suæ legationis auctoritate statuerit, et statutum ejus fuerit per Sedem Apostolicam confirmatum, ut in tota insula prædicta quatuor Græci episcopi tantum essent, et certa sedium haberent loca intra dioceses Latinorum, qui utique postea Nicosiensi archiepiscopo tanquam metropolitano suo, et episcopis Latinis, in quorum erant constituti diocesis, se obedientiæ vinculo adstrinxerunt; evidenter apparet, quod metropolitanus præter Nicosiensem archiepiscopum in eadem insula, quæ una est provincia, nec potuit nec debuit ordinari ». Disceptata itaque ac ventilata lite, Pontifex cum animadverteret ex morum dissonantia, tum ex eo quod dioceses nullis limitibus fixis circumscriptæ essent, facile Græcos inter et Latinos discordias emergere, ut eos mutuo amoris nexu conjungeret, hanc tulit sententiam:

40. « Irrefragabiliter ordinamus, ut in insula Cypri de cætero infra Latinorum episcoporum dioceses sub Nicosiensi metropoli quatuor duntaxat existant Græcorum pontificales sedes, et Ecclesiæ cathedrales olim per præfatum Albanensem episcopum locis specialibus assignatæ, cum quatuor solummodo in eadem insula fore noscantur.

¹ Lib. VI. Ep. CXVI.

(1) Martenius in Collectione veterum monumentorum tom. VII, col. 170, et Tabulario Engolismensi vulgavit synodicam Concilii cujusdam Burdegalensis ad Pontificem Alexandrum IV, in qua Patres constitutiones a se latis pro expeditione Tartarorum, tum et alias præsentii rerum statui opportunas Pontifici exponunt. Id vero Concilium anno præsentii assignat Martenius, persuasus auctoritate Naugii, cujus verba in Annalibus hinc recitantur. Sed nullus dubito, quin ad annum sequentem Concilium istud referendum sit, indictum occasione novarum litterarum Alexandri papæ, quibus Pontifex auxilia in Tartaros sollicitavit, ut legitur in Annalibus ad an. MCLXI, IV. Non obscure id demonstrant verba illa canonis V, quo decernunt Patres commune subsidium, si quod deinceps periculum ex Tartaris immineat; illud tamen addunt, « a multis cessare diei ut, utpote Tartaris tam in transmarinis quam in eismarinis partibus pro magna parte jam devictis ». Designari his victoriam de Tartaris a Sultano Babylonie anno MCLV, die III Septembris, teste Bernardo thesaurario, seu auctore continuationis ad Tyrium relatam, tum et alteram ab Hungaris anno MCLVI ineunte acceptam, satis constat. Non est igitur cur Concilio huic sedes alia quam anno MCLVI statuatur; et quidem ante Pentecosten ejus anni celebratum oportet, cum expectandum edicant Patres celebrem totius regni conventum a rege ad quindenam Pentecosten indictum.